



28-11-2013

Til Socialudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Sagsnr.
2013-0172474

Initiativer i forhold til kontanthjælpsmodtagere, som får en mindre ydelse efter kontanthjælpsreformens ikrafttrædelse.

Dokumentnr.
2013-0172474-7

Kontanthjælpsreformen træder i kraft den 1. januar 2014. Alle borgere på kontanthjælp kommer til at mærke forandringer i indsatsen, og nogle borgere vil få en nedsat ydelse. Notatet beskriver de tiltag, som Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen iværksætter til de borgere, som får en ændret ydelse efter Kontanthjælpsreformens ikrafttræden.

Sagsbehandler
Mia Bjørnø
Susan Fiil Præstegaard

Kontanthjælpsreformen kan umiddelbart få ydelsesmæssig betydning for to hovedgrupper af kontanthjælpsmodtagere:

1. De under 30-årige
2. De over 25-årige, som deler adresse med en anden over 25-årig uden at være gift med vedkommende

De lovgivningsmæssige ændringer

For unge under 30 år uden uddannelse er det grundlæggende formål med reformen, at de mødes med klare krav og forventninger om, at de tager en uddannelse. De unge skal stå til rådighed for uddannelse. Unge under 30 år uden en kompetencegivende uddannelse har – som følge af kontanthjælpsreformen – ikke længere ret til kontanthjælp. De skal i stedet modtage uddannelseshjælp, som er en ny ydelse på niveau med SU.

De unge, der ikke vurderes umiddelbart at kunne påbegynde og gennemføre en uddannelse, bliver aktivitetsparate. Det kan skyldes faglige, sociale eller helbredsmæssige problemer. De aktivitetsparate unge har ret til et tillæg til deres uddannelseshjælp, hvis de anmoder om en aktiv indsats. De får ligesom andre unge uddannelseshjælp, men de får aktivitetstillæg i den tid, hvor de deltager i en aktivitet, således at deres ydelse ikke nedsættes. Det gælder uanset, om der er tale om et aktivt tilbud eller mentorstøtte.

Kommunen har pligt til at tilbyde den unge en aktiv indsats, hvis den unge ønsker en indsats. Hvis kommunen ikke kan tilbyde en aktiv indsats, så har den unge stadig ret til aktivitetstillæg.

Gensidig forsørgelsespligt

Med kontanthjælpsreformen sker der ændringer i, hvem der har pligt til at forsørge hvem. De regler, der hidtil har været gældende for gifte,

**Mål og Rammekontor
for
Voksne**

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
5170 7155

E-mail
PA07@SOF.kk.dk

www.kk.dk

kommer fremover også til at gælde for samlevende. En person har pligt til at forsørge sin partner, hvis personen har en indtægt eller formue af en vis størrelse, og begge parter er mindst 25 år. Det gælder, uanset om man som par er gift eller samlevende. Som en del af kontanthjælpsreformen skærpes sanktionsreglerne. Der gælder de samme sanktionsregler for unge, som for de voksne. I København er der ca. 6.000 kontanthjælpsmodtagere, som deler adresse med en anden over 25-årig uden at være gift med vedkommende. Disse borgere risikerer at miste op til halvdelen af deres kontanthjælp/uddannelseshjælp ved udbetalingen ultimo januar 2014.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udsendte med udgangspunkt i forvaltningens oplysnings- og vejledningsforpligtigelse den 11. oktober 2013 oplysningsbreve til kontanthjælpsmodtagere over 25 år, der ifølge folkeregisteroplysninger ved udgangen af september 2013 delte adresse med andre over 25 år. Herudover har forvaltningen bragt oplysninger på internettet samt oprettet særlig telefonlinje og særlig adgang for personlig vejledning.

Risiko for flere udsættelser

Der er en risiko for, at reformen fører til et øget antal udsættelser. Aktivitetstillægget kommer formentlig til at betyde, at de svageste grupper, der modtager ydelser, bliver skærmet, fordi de med tillægget ikke oplever en nedgang i ydelsen, men der vil være en gruppe af kontanthjælpsmodtagere, der vil få en større nedgang i ydelse. Med de stigende boligpriser i både privat og almen sektor, kan det ikke forventes at de alle har en bolig, som de vil kunne betale efter reformens implementering. Socialforvaltningen har i visse situationer mulighed for at støtte en udsættelsestruet borger i en kortere periode, forudsat bl.a. at vedkommende bidrager til en løsning. I tilfælde, hvor borgeren ikke har råd til sin bolig, er eneste løsning en flytning – eventuelt ud af kommunen, da der formentlig ikke vil være billige boliger til rådighed.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningens indsats

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen vil handle aktivt i forhold til målgruppen og arbejde for så få udsættelser som muligt. Nedenfor beskrives Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens og Socialforvaltningens initiativer i forhold til de målgrupper, som risikerer at få nedsat ydelsen.

Der er nedsat en beredskabsgruppe mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen, som planlægger samarbejdet i forbindelse med redueringen af kontanthjælpsydelserne. Gruppen drøfter opståede problematikker

som følge af reformen, så de to forvaltningers medarbejdere er informeret og samarbejder omkring bedst mulig implementering – herunder at flest mulige borgere i Socialforvaltningens målgruppe møder op til visitationssamtale, så de modtager den korrekte ydelse. Formålet er at sikre at der er fokus på alle målgrupper, som berøres af reformen.

Beredskabsgruppen har bl.a. bistået med følgende:

- Breve og vejledninger gennemgås med henblik på at skærpe gensidige råd og vejledning mellem forvaltningerne.
- Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har oprettet en hjemmeside med oplysninger til borgere og sagsbehandlere med bl.a. en ydelsesberegner og en video, der forklarer begrebet ”gensidig forsørgelsespligt”. Socialforvaltningen bidrager til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens hjemmeside med faktuelle oplysninger om, hvornår Socialforvaltningen kan bevilge ydelser, og hvilke oplysninger borgeren skal medbringe ved henvendelse i Socialforvaltningen. Bidragene rettes mod både borgerne og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens sagsbehandlere
- Endvidere er der oprettet en hotline og arrangeret borgermøder for borgere af anden etnisk herkomst, hvor reglerne kan forklares mundtligt og evt. tolkes. Socialforvaltningen deltager med information om enkeltydelser på informationsmøderne med borgerne.
- Der etableres et beredskab vedrørende boliganviste borgere, der kan komme i klemme pga. den nye kontanthjælpsreform. Der er fokus på borgere i målgruppen 25-30-årige, som er anvist til en bolig og hvor betalingsevnen kan risikere at blive reduceret efter årsskiftet. Det kan understøttes, at de møder op til visitationssamtalen i jobcentret, så det sikres at de indplaceres korrekt. Herudover er den boligsociale anvisning opmærksom på ikke at anvise bolig til borgere, som berøres af reformen, som de ikke har råd til at bo i på nedsat ydelse.